



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Victoria Velasquez (EL)
Victoria.Velasquez@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 4435
26. september 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 399 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL).

Spørgsmål nr. 399:

”I svar på BEU alm. del spørgsmål 211 oplyser ministeren, at ”Hvis en borger ikke har gennemført en uddannelse på dansk eller færdiggjort mindst 6. klasse i en dansk grundskole, er det muligt gratis at gå til danskuddannelse og opfylde sprogkravet ved at bestå prøve i Dansk 2 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau. Det er ligeledes muligt for selvstuderende at gå op til en prøve i dansk, herunder for borgere med skandinaviske modersmål.” Vil ministeren redegøre for, hvordan det stemmer overens med, at det fremgår af Styrelsen for International Rekruttering og Integrations hjemmeside, at der er et gebyr for prøve i Dansk 2 på 1.520 kr.? Direkte link: <https://danskogproever.dk/borger/danskproever/proevedato-tilmelding-og-pris/>”

Svar:

Der er flere muligheder for at deltage i gratis danskundervisning, herunder i medfør af danskuddannelsesloven eller i regi af forberedende voksenuddannelse (FVU). Hvis der er behov for at deltage i en danskprøve som selvstuderende, vil der være et gebyr forbundet med at gå til prøven. Jeg finder det i den forbindelse rimeligt, at dimittender, der har mulighed for gratis a-kassemedlemskab i løbet af studietiden, skal betale et gebyr ved at gå til prøve for at opfylde sprogkravet og opnå ret til dagpenge på dimittendvilkår.

Beskæftigelsesministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet (UIM), der har oplyst følgende:

”Alle nytilkomne voksne udlændinge – herunder også nordiske statsborgere – har i medfør af danskuddannelsesloven ret til gratis danskuddannelse i op til de første 5 års ophold i Danmark, regnet fra det tidspunkt, hvor udlændingens kommune har henvist pågældende til danskuddannelse. En udlænding, som går til danskuddannelse inden for rammen af sin danskuddannelsesret, kan tage den afsluttende danskprøve gratis. Udlændinge, som ikke længere har danskuddannelsesret, eller som ikke er indplaceret på danskuddannelsen skal som udgangspunkt selv afholde udgifter forbundet med deltagelse i prøven som selvstuderende.”

Visse danske statsborgere har også ret til gratis danskuddannelse efter danskuddannelsesloven. Grønlændere, færingere og danske statsborgere over 18 år, der pga. langvarigt ophold i udlandet eller af særlige grunde ikke behersker det danske sprog i et sådant omfang, at de kan fungere i det danske samfund, har ret til gratis danskuddannelse. Det bemærkes, at denne gruppe i praksis udgør et begrænset antal personer.

Andre danske statsborgere med mangelfulde danskkundskaber har ret til danskundervisning, hvis de selv afholder alle udgifter, der er forbundet hermed – herunder bl.a. det gebyr, der henvises til i udvalgsspørgsmålet.”

Prøve i Dansk 2 afholdes to gange årligt. Det er dog muligt at tage andre danskprøver på et tilsvarende eller højere niveau for at dokumentere danskkundskaber. Det betyder bl.a., at dimittender, ud over en bestået Prøve i Dansk 2, kan dokumentere deres danskkundskaber ved at bestå:

- FVU-dansk trin 2 eller højere¹.
- Prøve i Dansk 3 eller danskprøve på tilsvarende eller højere niveau.

Jeg kan henvise til §30, stk. 2 i Bekendtgørelse om indkomst- og beskæftigelseskravet for ret til dagpenge for en udførlig liste over uddannelser, der sidestilles med bestået prøve i Dansk 2.

Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) oplyser, at der er ikke noget gebyr forbundet med prøver i regi af forberedende voksenuddannelse (FVU).

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister

¹ FVU-læsning ændrede navn til FVU-dansk per 1.august 2020.